
COMUNE DI MENAGGIO 

Provincia di Como 

           

ORIGINALE REGISTRO DI SETTORE N. 18   

REGISTRO GENERALE N. 76 

IN DATA  13/02/2009

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - ANNO 2009

In data 13/02/2009 nel proprio Ufficio, il Responsabile del servizio Lavori Pubblici (Area Tecnica 

LL.PP.)

� Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

� Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

� Visto il provvedimento sindacale n. 6 del 25.06.2004, con il quale sono state conferite al Sig. 

Bordoli Geom. Pietro Enrico le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 

relativamente al servizio Lavori Pubblici (Area Tecnica LL.PP.);

� Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:



Determinazione n. 18/76 in data 13/02/2009

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE - ANNO 2009

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

LAVORI PUBBLICI

 

 Premesso che, come previsto dalla normativa vigente, è necessario procedere all'affidamento 

dell'incarico professionale per le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per 

l'anno 2009;

 
 Visto  il preventivo allegato, presentato dallo Studio Ares s.r.l. di Lecco, dell'importo di Euro 

2.000,00= oltre IVA 20%;

 Considerato che l'acquisizione  del servizio di cui all'oggetto può essere eseguita  in economia 

con il sistema del cottimo fiduciario - art. 6, lettera b) del regolamento comunale per la fornitura di 

beni e servizi;

 Visto l'art. 3, comma 1 lettera bb) del regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi 

da eseguirsi in economia e dato atto che la presente fornitura rientra nella fattispecie contemplata 

nelle spese “Per acquisto, manutenzione  e riparazione di attrezzature antincendio, estintori, mezzi 

di soccorso, generi di pronto soccorso, attrezzature per la protezione civile, e quant'altro occorra 

per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 626/1994 e s.m.i. ”; 

 Visto l'art. 253, comma 22, lett. b) del D.Lgs. 163/2006 ai sensi del quale le forniture e i 

servizi in economia sono disciplinati dal Decreto del Presidente della Repubblica 20.08.01, n. 384, 

nei limiti di compatibilità con le disposizioni del codice appalti; restano altresì in vigore, fino al loro 

aggiornamento i provvedimenti emessi dalle singole Amministrazioni aggiudicatici in esecuzione 

dell'art. 2 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 384 del 2001;

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 ai sensi del quale:
“Per servizi e forniture di importo pari o superiore a € 20.000,00 fino all'importo di € 211.000,00 (ora € 206.000,00 ai sensi 

del Regolamento CE 1422/07 della Commissione del 04.12.2007), l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel 

rispetto del principio di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di n. 5 operatori economici, se 

sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagine di mercato ovvero tramite elenchi di operatori 

economici predisposti dalla stazione appaltante; per servizi o forniture inferiori a € 20.000,00 è consentito l'affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento”;

 Visto l'art. 12, comma 3 del regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi da 

eseguirsi in economia con il sistema di cottimo fiduciario;

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 28.11.2008, esecutiva, con la 

quale sono stati assegnati, in via provvisoria, ai responsabili dei servizi gli obiettivi e le risorse 

necessarie per l'esercizio provvisorio 2009;

DETERMINA

 1) Di affidare, per quanto motivato, allo Studio ARES s.r.l. di Lecco l'incarico professionale 

per le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per l'anno 2009, che comporta 

una spesa di Euro 2.000,00= oltre IVA 20%, come da preventivo allegato;

 2) Di imputare la spesa complessiva di € 2.400,00=, IVA 20% compresa, con imputazione 



all'intervento n. 1.01.02.03, cap. PEG n. 114, codice SIOPE n. 1321, gestione competenza del 

bilancio di previsione anno 2009, che presenta la necessaria disponibilità, fatti salvi i limiti di cui 

all'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

 3) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio Ragioneria 

per la registrazione a mastro dell'impegno di spesa;

 4) Di dare atto che la presente determinazione:

- E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio Ragioneria;

- Va pubblicata all'albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Segreteria.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Bordoli Geom. Pietro Enrico

Il sottoscritto:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, 

n. 267, la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in 

relazione:

� Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;

� Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;

� Non comporta impegno di spesa.

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Ghignoli Rag. Paolo

MENAGGIO, Lì _______________

 

Il Sottoscritto Responsabile del Servzio Lavori Pubblici, visti gli atti d'ufficio

 

ATTESTA

 che la presenta determinazione è stata affissa all'albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 

124, c.1, del TUEL 267/2000, e vi rimarrà pe 15 giorni consecutivi dal _______________________ 

al ________________________

MENAGGIO, lì ____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Bordoli Geom. Pietro Enrico


